

## Bilanz per 31.12.2017

(in Tausend Franken)

<b>Aktiven</b>	<b>31.12.2017</b>	<b>31.12.2016</b>	<b>Veränderung</b>	<b>en %</b>
Flüssige Mittel	2'466'301	2'464'692	1'609	0.1%
Forderungen gegenüber Banken	557'086	499'414	57'672	11.5%
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	87'912	218'709	-130'797	-59.8%
Forderungen gegenüber Kunden	2'912'767	3'000'335	-87'568	-2.9%
Hypothekarforderungen	14'666'367	14'123'667	542'700	3.8%
Handelsgeschäft	2'274	2'687	-413	-15.4%
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	6'209	4'633	1'576	34.0%
Übrige Finanzinstrumente mit Fair-Value-Bewertung	0	0	0	0.0%
Finanzanlagen	1'054'880	954'118	100'762	10.6%
Aktive Rechnungsabgrenzungen	33'892	35'085	-1'193	-3.4%
Beteiligungen	19'581	14'581	5'000	34.3%
Sachanlagen	59'579	56'440	3'139	5.6%
Immaterielle Werte	0	0	0	0.0%
Sonstige Aktiven	129'602	186'472	-56'870	-30.5%
<b>Total Aktiven</b>	<b>21'996'450</b>	<b>21'560'833</b>	<b>435'617</b>	<b>2.0%</b>
Total nachrangige Forderungen	28'747	16'244	12'503	77.0%
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	0.0%

<b>Passiven</b>	<b>31.12.2017</b>	<b>31.12.2016</b>	<b>Veränderung</b>	<b>en %</b>
Verpflichtungen gegenüber Banken	1'137'541	1'180'061	-42'520	-3.6%
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	350'000	760'000	-410'000	-53.9%
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	12'976'826	12'396'729	580'097	4.7%
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	0	0	0	0.0%
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	130'482	183'491	-53'009	-28.9%
Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bewertung	0	0	0	0.0%
Kassenobligationen	213'147	231'070	-17'923	-7.8%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	5'170'000	4'874'200	295'800	6.1%
Passive Rechnungsabgrenzungen	78'529	83'288	-4'759	-5.7%
Sonstige Passiven	9'838	23'914	-14'076	-58.9%
Rückstellungen	7'142	6'000	1'142	19.0%
Reserven für allgemeine Bankrisiken	582'000	562'000	20'000	3.6%
Dotationskapital	70'000	70'000	0	0.0%
Gesetzliche Gewinnreserve	1'144'000	1'066'000	78'000	7.3%
Gewinnvortrag	580	393	187	47.6%
Jahresgewinn	126'365	123'687	2'678	2.2%
<b>Total Passiven</b>	<b>21'996'450</b>	<b>21'560'833</b>	<b>435'617</b>	<b>2.0%</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	0.0%
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	0.0%

<b>Ausserbilanzgeschäfte</b>	<b>31.12.2017</b>	<b>31.12.2016</b>	<b>Veränderung</b>	<b>en %</b>
Eventualverpflichtungen	164'892	156'714	8'178	5.2%
Unwiderrufliche Zusagen	206'659	184'129	22'530	12.2%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	35'460	35'893	-433	-1.2%
Verpflichtungskredite	0	0	0	0.0%

## Erfolgsrechnung 2017

(in Tausend Franken)

	2017	2016	Veränderung	en %
Zins- und Diskontertrag	325'162	336'607	-11'445	-3.4%
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	55	199	-144	-72.4%
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	9'189	9'265	-76	-0.8%
Zinsaufwand	-105'434	-123'261	-17'827	-14.5%
<b>Brutto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>228'972</b>	<b>222'810</b>	<b>6'162</b>	<b>2.8%</b>
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-4'192	-12'320	-8'128	-66.0%
<b>Netto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>224'780</b>	<b>210'490</b>	<b>14'290</b>	<b>6.8%</b>
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	17'548	17'498	50	0.3%
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	2'245	1'690	555	32.8%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	14'578	14'490	88	0.6%
Kommissionsaufwand	-3'643	-3'630	13	0.4%
<b>Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>30'728</b>	<b>30'048</b>	<b>680</b>	<b>2.3%</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>	<b>10'783</b>	<b>11'102</b>	<b>-319</b>	<b>-2.9%</b>
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	0	973	-973	-100.0%
Beteiligungsertrag	2'062	1'811	251	13.9%
Liegenschaftenerfolg	731	1'057	-326	-30.8%
Anderer ordentlicher Ertrag	774	417	357	85.6%
Anderer ordentlicher Aufwand	-115	-189	-74	39.2%
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>3'452</b>	<b>4'069</b>	<b>-617</b>	<b>-15.2%</b>
<b>Total Geschäftsertrag</b>	<b>269'743</b>	<b>255'709</b>	<b>14'034</b>	<b>5.5%</b>
Personalaufwand	-56'878	-55'328	1'550	2.8%
Sachaufwand	-36'354	-35'922	432	1.2%
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>-93'232</b>	<b>-91'250</b>	<b>1'982</b>	<b>2.2%</b>
<b>Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten</b>	<b>-9'421</b>	<b>-4'509</b>	<b>4'912</b>	<b>108.9%</b>
<b>Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste</b>	<b>-2'483</b>	<b>-1'448</b>	<b>1'035</b>	<b>71.5%</b>
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>164'607</b>	<b>158'502</b>	<b>6'105</b>	<b>3.9%</b>
Ausserordentlicher Ertrag	2'265	2'735	-470	17.2%
Ausserordentlicher Aufwand	0	0	0	0.0%
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-20'000	-18'000	2'000	11.1%
Steuern	-20'507	-19'550	957	4.9%
<b>Jahresgewinn</b>	<b>126'365</b>	<b>123'687</b>	<b>2'678</b>	<b>2.2%</b>
Gewinnvortrag	580	393	187	47.6%
<b>Bilanzgewinn</b>	<b>126'945</b>	<b>124'080</b>	<b>2'865</b>	<b>2.3%</b>
<b>Gewinnverwendung</b>				
Abgeltung der Staatsgarantie	34'250	34'500	-250	-0.7%
Verzinsung des Dotationskapitals	11'000	11'000	0	0.0%
Zuweisung an die allgemeine gesetzliche Reserve	80'000	78'000	2'000	2.6%
Gewinnvortrag	695	580	115	19.8%